２００７．４．１０

国営ひたち海浜公園
PRESS RELEASE

謹啓 陽春の候 皆様方にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

昨年、大変好評をいただき２００，０００人を超える方にご覧いただいた海浜公園ならでは青の世界を創り

出すネモフィラが咲き始めましたのでご案内申し上げます。

太平洋を一望できるみはらしの丘（標高５８m）30,000 ㎡を 400 万本のネモフィラが埋め尽くすのは、ゴー

ルデンウィーク頃を見込んでおります。また、常陸野を代表する松林の中に絵の具を散りばめたようなメル

ヘンの世界を創出するチューリップも咲き始めましたので併せてご案内申し上げます。

１２３品種３２万本のチューリップが見頃を迎えるのは 4月下旬頃を見込んでおります。

つきましては、皆様には御多忙中のことと存じますが、取材並びに記事掲載の程よろしくお願い申し上げ

ます。                                                           謹白

ネモフィラ、チューリップともに昨年より 3 週間ほど早い開花となりますが、原因は暖冬に加え、３～４月の暖かな陽気と適度な降

雨が開花を早めたものと分析しています。

なお、それぞれの開花に合わせて開催する「ネモフィラハーモニー」（5/12（土）～6/3（日））、「チューリップワールド」（4/21（土）

～5/6（日））は、チラシ等の予告通り開催いたします。現在、イベント期間に合わせた花の見頃を維持するため、5月11日（金）まで、

平日５～６人体制で延べ約１２０人の作業員により、種子の追い蒔き、施肥、除草等の作業を行う予定です。

季節の花便り

初夏の気配？ネモフィラ、チューリップ開花
について

お問い合わせ先

〒312-0012 茨城県ひたちなか市馬渡字大沼６０５-４
ひたち公園管理センター企画課 穂積・田中・森下
電話（０２９）２６５-９００５ FAX（０２９）２６５-９３３９

※お客様問い合わせ電話番号（029）265-9001

ホームページ http://www.hitachikaihin.go.jp

撮影：平成19年4月7日 左：ネモフィラ（みはらしの丘） 右：チューリップ（たまごの森フラワーガーデン）

撮影：平成１８年５月６日（みはらしの丘）

ネモフィラについて

天空の散歩道 青い空、青い海 そして青い花“ネモフィラ”

みはらしの丘（撮影：平成１８年５月６日）

春の空、太平洋、そして大地を染めるネモフィラ・・・、３つの青が初夏の風とともに爽やかなハー

モニーを奏でます。この素敵なハーモニーをお楽しみいただけるのは“みはらしの丘”で、最寄りの

入口は “海浜口”となります。みはらしの丘の頂上では、花と空と海の青がひとつに溶け合い、他で

は見られない素晴らしい眺望をご覧いただけます。

この丘は、茨城県内の工事で発生した建設残土を利用して整備しており、ひたちなか市では一番

高い丘となっています。頂上からは、西には那須連山、南には筑波山はもちろん、よく晴れた日には

富士山をも望むことができます。また、昨年は新たな魅力として第２頂上の北側に「鐘」を設置しまし

た。

なお、ネモフィラは、まだあまり知られていませんが、ハゼリソウ科の一年草で和名を瑠璃唐草（る

りからくさ）と言い、北米原産の大変可愛らしい花です。

 海浜公園では、空色に咲く「インシグニスブルー」を咲かせています。

   「インシグニスブルー」は、その可愛らしい花色・花姿から英名で「ベイビーブルーアイズ」(赤ちゃん

の青い瞳)と呼ばれています。

●おすすめ情報

～みはらしの丘第３頂上の期間限定開放～ 平成１９年３月２１（水祝）～６月３日（日）
★昨年秋、大変好評だった「みはらしの丘」の第３頂上

を、スイセンに始まり、チューリップ、ネモフィラへ

と続くスプリングフラワーフェスティバル期間中、開

放しています！開園部からとはまた違った 360 度の大

パノラマの光景をお楽しみいただけます。

～みはらしの丘の鐘～

みはらしの丘の第２頂上の北側に、昨年３月末、鐘を設置し

ました。

   鐘の名称は特にありませんが、設置以来多くの方々が鐘を

鳴らし、鐘の音が丘全体に鳴り響いています。

お客様の中からは、「希望の鐘」、「願いの鐘」、｢平和の

鐘｣・・・などさまざまな声が聞かれ、思い思いのようです。

鐘の名前については、現在のところ決める予定はありません

が、かつて射爆場として使用されていたこの土地が、こうして広

域的なレクリエーションの拠点となる海浜公園として利用され、

前述にあるように、お客様がそれぞれの思いで鐘を鳴らし、そ

れぞれの思いで鐘の音を聴いていただければ、そのような鐘で

ありそのような場を提供できれば、と考えております。

平成 19 年 4 月 7 日現在の状況（２分咲き）

第３頂上より阿字ヶ浦方面を望む（撮影：平成１８年９月２９日）

チューリップについて

昨年の風景（撮影：平成１８年４月３０日）

西池を挟んでスイセンと対峙するようにチューリップが植えられた「たまごの森フラワーガーデン」は、スイセンの落ち

着いた雰囲気とは対照的に、華やかさ、艶やかさ、そして若々しさが前面に出た、春萌える力強さでたまごの森に展開

されるにふさわしい夢のガーデンであり、色の妖精たちが森に舞い降りて春を彩るパレットを森に創ったかのような、ス

イセンガーデンとはまた一味違ったファンタジーの世界を創り出しています。会場では、１２３品種３２万本のチューリッ

プを植えています。

平成１９年４月７日現在の状況（２分咲き）

撮影：平成１８年４月３０日（みはらしの丘）